40.abster-se de estabelecer contrato ou convênio com entidades impedidas de receber recursos
federais.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
Para a execução das atividades previstas neste CONVÊNIO, os recursos são da ordem
de R$ 391.806,88 (trezentos e noventa e um mil oitocentos e seis reais e oitenta e oito centavos),
sendo R$ 379.373,40 (trezentos e setenta e nove mil trezentos e setenta e três reais e quarenta
centavos)  a cargo do CONCEDENTE, e R$ 12.433,48 (doze mil quatrocentos e trinta e três
reais e quarenta e oito centavos)  do CONVENENTE, a título de Contrapartida financeira,
correspondentes ao percentual de 3,17%, conforme a Lei n.º  13.080, de 02 de janeiro de 2015.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
Para a execução das atividades previstas no presente exercício, os recursos são de ordem de R$
224.214,38 (duzentos e vinte e quatro mil duzentos e quatorze reais e trinta e oito centavos),
assim discriminados:

I -  CONCEDENTE:
1.R$ 211.780,90 (duzentos e onze mil setecentos e oitenta reais e noventa centavos)  à conta do
Orçamento Fiscal da União para 2015, Lei n.º  13.115, de 20 de abril de 2015, Programa de Trabalho:
14421207020UG0001, Elementos de Despesa: 443042 e 333041, Fonte de Recursos n.º
0180309070 e 0118033901, Nota de Empenho n.º  2015NE800156 e 2015NE800155, de 17/12/2015.

II -  CONVENENTE:

1. R$ 12.433,48 (doze mil quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e oito centavos),
relativos à contrapartida financeira, correspondentes ao percentual de 3,17%, conforme a Lei n.º
13.080, de 02 de janeiro de 2015, consignados por meio da Lei Estadual n.º  7.953,
de 30/12/2014. Projeto Atividade: 14.421.0010-0095/1561, Natureza da Despesa:

[...]

14421207020UG0001 e 14.421.0010-0095/1561,
Natureza das Despesas: 443042, 333041, e 449052 e Fontes: 0180309070 e 0118033901 e
0120000000.

PARÁGRAFO SEGUNDO
As despesas decorrentes da execução do presente CONVÊNIO para o  exercício de 2016, serão da
ordem de R$ 167.592,50 (cento e sessenta e sete mil quinhentos e noventa e dois reais e
cinquenta centavos), por parte do CONCEDENTE,  consignadas no Plano Plurianual, e correrão à
conta de sua dotação orçamentária, sendo objeto de Termo Aditivo a indicação do Crédito e Nota de
Empenho.

PARÁGRAFO TERCEIRO
Na hipótese de o objeto deste CONVÊNIO vir a ser alcançado com a utilização parcial dos recursos